
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 15.12.2022                                                                                       № 732 

с. Белая Глина 
 

 

 

Об утверждении методики определения объема расходов  

за присмотр и уход за ребенком, осваивающим 

 образовательную программу дошкольного образования                                               

в учреждении, осуществляющем образовательную деятельность, 

учредителем которого выступает администрация  

муниципального образования Белоглинский район 

 

 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»  и в целях установления порядка 

расчета объема расходов за присмотр и уход за ребенком, осваивающим 

образовательную программу дошкольного образования в учреждении, 

осуществляющем образовательную деятельность, учредителем которого 

выступает  администрация муниципального образования Белоглинский район, 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Методику определения объема расходов за присмотр                        

и уход за ребенком, осваивающим образовательную программу дошкольного 

образования в учреждении, осуществляющем образовательную деятельность, 

учредителем которого выступает администрация муниципального образования 

Белоглинский район, согласно приложению. 

2. Управлению  образования администрации муниципального 

образования Белоглинский район  (Сорокина) обеспечить расчет объема 

расходов за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательную 

программу дошкольного образования в учреждении, осуществляющем 

образовательную деятельность, учредителем которого выступает 

администрация муниципального образования Белоглинский район. 

3. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального 

образования (Усатая) опубликовать в средствах массовой информации 

Белоглинского района и разместить на официальном сайте администрации 

муниципального образования Белоглинский район в сети «Интернет» 

(www.belaya-glina.ru) настоящее постановление. 

4. Контроль  за выполнением настоящего постановления возложить                         

на    заместителя  главы  муниципального образования по социальным вопросам 

С.В. Парахину.  

 

http://www.belaya-glina.ru/


5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Первый заместитель главы 

 муниципального образования 

Белоглинский район                                                                            А.В. Булгаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Белоглинский район 

от 15.12. 2022 № 732 

 

 
  

МЕТОДИКА  

определения объема расходов за присмотр и уход 

за ребенком, осваивающим образовательную программу 

дошкольного образования в учреждении,  осуществляющем 

образовательную деятельность, учредителем которого выступает  

администрация муниципального образования  Белоглинский район 

 

Раздел I Общее положение 

1. Методика определения объема расходов за присмотр и уход за 

ребенком, осваивающим образовательную программу дошкольного 

образования в учреждении, осуществляющем образовательную деятельность, 

учредителем которого выступает администрация муниципального образования 

Белоглинский район (далее - Методика) разработана в целях установления 

размера родительской платы взимаемой с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за ребенком (далее – родительская плата), осваивающим 

образовательную программу дошкольного образования в учреждении, 

осуществляющем образовательную деятельность, учредителем которого 

выступает администрация муниципального образования Белоглинский район 

(далее – образовательное учреждение).   

 

Раздел II Принципы формирования методики 

2. Методика разработана в соответствии с: 

Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации; 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

приказом Министерства просвещения РФ от 31 июля 2020 года № 373 

«Об утверждения Порядка организации и осуществления образовательной  

деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам дошкольного образования»; 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил 



СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"»; 

постановлением  главы администрации (губернатора) Краснодарского края 

от 29 декабря 2016 года № 1104 «Об установлении  максимального размера 

родительской платы за присмотр и уход за детьми (в зависимости от условий 

присмотра и ухода за детьми) в государственных и муниципальных 

образовательных организациях, реализующих программу дошкольного 

образования, находящихся на территории Краснодарского края». 

 

Раздел III  Определение объема расходов за присмотр 

и уход за ребенком, осваивающим образовательную программу дошкольного 

образования в учреждении, осуществляющем образовательную деятельность, 

учредителем которого выступает администрация муниципального 

образования Белоглинский район 
 

3. Перечень расходов, учитываемых при определении объема расходов за 

присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательную программу 

дошкольного образования в учреждении, осуществляющем образовательную 

деятельность, учредителем которого выступает администрация 

муниципального образования Белоглинский район (далее – расходов за 

присмотр и уход за ребенком), включает следующие направления: 

приобретение продуктов питания; организация питания; 

приобретение мягкого инвентаря; 

приобретение хозяйственного инвентаря, чистящих и дезинфицирующих 

средств и средств личной гигиены. 

4. Объем расходов за присмотр и уход за ребенком определяется из расчета 

на одного ребенка в один день по формуле: 

 
Р - расходы за присмотр и уход на одного ребенка; 

Рп - сумма расходов на питание на текущий финансовый год в 

организациях; 

Рми - сумма расходов на приобретение мягкого инвентаря; 

Рх - сумма расходов на приобретение хозяйственного инвентаря, чистящих 

и дезинфицирующих средств и средств личной гигиены; 

Ч - плановая среднесписочная численность воспитанников согласно 

муниципальным заданиям на текущий год в организациях; 

Кп - плановый коэффициент посещаемости воспитанников согласно 

муниципальным заданиям на текущий год в организациях; 

Д - количество рабочих дней в году. 

5. Расходы за присмотр и уход за ребенком учитываются независимо от 

финансовых источников, за счет которых осуществляются данные расходы, 

включая федеральные и краевые средства. 
 

3 

2 



6. Расходы на питание складываются из стоимости суточного рациона 

питания одного ребенка в соответствии с натуральными нормами, 

установленными постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи"»,  и уровня цен,  рассчитанного на основе мониторинга РЭК 

– департамента цен и тарифов Краснодарского края и администрации 

муниципального образования с применением индекса потребительских цен в 

Краснодарском крае,  утвержденного Законодательным собранием 

Краснодарского края на соответствующий финансовый год. 

Стоимость суточного рациона питания одного ребенка рассчитывается по 

ценам на начало   текущего финансового года. 

7. Расходы на приобретение мягкого инвентаря (полотенце, матрац, 

наматрацник, одеяло, подушка, постельное белье, покрывало) определяются 

исходя из средней величины фактических расходов образовательного 

учреждения за последние три года с индексацией,  рекомендуемой финансовым 

управлением администрации муниципального образования Белоглинский 

район,  при составлении проекта местного бюджета (бюджета  муниципального 

образования Белоглинский район)  на очередной финансовый год и плановый 

период.  

8. Расходы на приобретение хозяйственного инвентаря, чистящих и 

дезинфицирующих средств и средств личной гигиены определяются исходя из 

средней величины фактических расходов образовательных учреждений за 

последние три года с индексацией,  рекомендуемой финансовым управлением 

администрации муниципального образования Белоглинский район, при 

составлении проекта местного бюджета  (бюджета муниципального 

образования Белоглинский район) на очередной финансовый год и плановый 

период. 

9. Размер родительской платы не может быть выше  максимального 

размера, установленного нормативным правовым актом Краснодарского края  и 

индексироваться   не более одного раза в год в пределах 10%.  

10. Расчет размера родительской платы за присмотр и уход за детьми 

осуществляется муниципальным казѐнным учреждением Белоглинского района 

«Централизованная бухгалтерия образования» в соответствии с настоящей 

Методикой. 

11. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

образовательных учреждениях утверждается постановлением администрации 

муниципального образования Белоглинский район. 

 

Начальник управления образования  

администрации муниципального образования  

Белоглинский район                                                                         Т.В. Сорокина 

 

 



 


		2022-12-26T10:52:36+0300
	Базиева Валентина Владиславовна




